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 اندیشه سیاسی
آیت الله مصباح یزدی

 استراتژی
و دیگر هیچ

 اندیشه سیاسی
آیت الله هاشمی رفسنجانی

مآثر سلطانیه

درس هایی از هدفمندی یارانه ها محرمانه های اقتصاد ایران )2 جلد(

لبه پرتگاه

میهمانان  »ایران«
کتاب »اندیشــه های سیاســی آیت الله مصباح یزدی« مجموعه 
گفت وگوهــای هفته نامــه ۹ دی بــا مرحــوم حضــرت آیــت الله 
محمدتقی مصباح یزدی اســت و مقارن با ســالگرد نهم دی ماه، 
بین سال های ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۸ گردآوری شده است. گفت وگوهای 
این کتاب در راســتای تبیین چهارچوب های تفکر سیاسی انقلاب 
اســلامی و حکومت اســلامی منتشر شــده، به همین دلیل کتاب 
ارزشــمندی در حوزه اندیشه سیاسی به حســاب می آید. آیت الله 
مصباح یــزدی در ایــن گفت وگوها عــلاوه بــر موضوعاتی چون 
تحلیل مســائل پیرامــون انتخابــات ۸۸ و واقعــه ۹ دی، بــه مرور 
اندیشــه ها و اعتقادات خود پیرامون مســائل سیاسی و حکومتی 

پرداخته است. در کتاب حاضر، گفت وگوهای سالانه آیت الله مصباح در بخش های جداگانه ای آمده است.

برشــی از کتاب:    اگر ما به هدف اصلی درســت توجه کردیم، در نوبت بعد و در ســایه این هدف، باید دنبال ابزار و 
وسیله صحیح برای تحقق آن برویم. بعد نوبت برنامه ریزی با استفاده از ابزارها برای تحقق این هدف است. بعد باید 
ببینیم کدام یک از ابزارهایی که وجود دارد به آن هدف نزدیک تر است و با فرهنگ ما بیشتر سازگار است و درنهایت 
کدام را می توان آسان تر تهیه کرد. اگر خیالپردازی کنیم و آرمانگرایی صرف پیشه کنیم و مدام بگوییم باید چنین شود 
و چنان شود، به هدف نخواهیم رسید و باز همین جایی خواهیم بود که هستیم. ما باید آرمانی فکر کنیم، اما در عمل، 

باید عمل گرا باشیم. باید فکر کنیم این آرمان را در این شرایط، چگونه و تا چه اندازه می شود محقق کرد...

کتاب »استراتژی و دیگر هیچ« روشن کننده بسیاری از زوایای پنهان 
اهداف و فعالیت های ســازمان مجاهدین خلق در دهه های گذشته 
اســت و می تواند در تحلیل شــناخت این ســازمان و اندیشــه های 
ســران آن در دوره هــای مختلــف انقــلاب مؤثــر باشــد. ایــن کتاب، 
مجموعــه مصاحبه های ناصر رضــوی یکی از مســئولان اطلاعاتی 
امنیتی کشور با موضوع ســازمان مجاهدین خلق است که در سال 
۱۳۹۴ به انجام رسیده  است. مصاحبه شونده، تجربه ای طولانی در 
حوزه مبارزه با سازمان مجاهدین خلق در وزارت اطلاعات و بخش 
اطلاعاتی امنیتی ســپاه پاســداران انقــلاب اســلامی دارد و به دلیل 
احاطــه کامل به موضــوع، اطلاعــات و تحلیل های قابــل تأملی در 

زمینه های مختلف فعالیت این سازمان، بخصوص در سال های اول انقلاب، در این کتاب ارائه می کند. محمدحسن 
روزی طلب از پژوهشگران جوان کشورمان است که تا به حال چندین کتاب با نام او منتشر شده است،کتاب هایی مثل 
»صخره سخت«، »عملیات مهندسی«، »رعد در آسمان بی ابر« و اخیراً »استراتژی و دیگر هیچ« از جمله آثار اوست.

برشــی از کتاب:      سازمان همواره این نگاه را داشت که مردم به دنبال عنصر پیروز هستند، به دنبال کسی می روند که 
پیروز میدان است؛ یعنی برای فرد پیروز کف می زنند ،نه برای شکست خورده؛ لذا شما باید در صحنه عمل، کاری کنید که 
پیروز جلوه نمایید. می گوید وقتی شما در هفتم تیر این کار را کردید، همه فکر خواهند کرد که این نظام فرو خواهد ریخت 

و شما موج شکست را به داخل حکومت می برید و بعد مردم می آیند و برای طرف پیروز کف می زنند.

این کتاب به بررسی اندیشه ها و آرای سیاسی آیت الله هاشمی 
رفســنجانی می پردازد که در مســیر پیشــرفت کشــور در دوران 
بعد انقلاب، از دســت اندرکاران اصلی سیاســت های نظام به 
حســاب می  آید. از آنجا که ایشان در طول سالیان دراز در مسند 
مسئولیت های مهم تصمیم گیری و مدیریتی کشور قرار داشته 
و نقش ایشان در جریانات مختلف سیاسی تأثیرگذار بود، بحث 
و فحص در آرا و اندیشــه های ایشــان ضروری به نظر می رســد. 
نویســنده این کتاب با توجه به نکات فوق و جست و جو در آثار 
ایشــان، از کلیشه های رایج و مشــهورات درباره اندیشه سیاسی 
و آرای آیــت الله هاشــمی رفســنجانی عبــور کرده و با ترســیم 

چهارچوب اندیشه سیاسی وی و بحث در نسبت اندیشه و عملکرد وی با مبانی دینی نظام اسلامی، اثری به دور از 
اغراض سیاسی و درخور فهم و قضاوت همکان ارائه داده است.

برشی از کتاب:     از جمله استدلال های هاشمی در جهت تبیین شکاف میان شرع و قوانین این بود که انقلاب 
وارث یک جامعه غیراسلامی است که با استفاده از ده ها کتاب قانون هیچ تقیدی هم به اسلام نداشته اند، لذا 
باید این وضع را »اصلاح« کرد. اما هاشمی مسأله را این می دانست که اولاً این قوانین »باطل محض« نیستند و 
»باطل« و »حق« به هم آمیخته اند، ثانیاً اگر بخواهند یکباره همه چیز را اسلامی کنند شیرازه امور می پاشد، ثالثاً 

جامعه ایران با زیرساخت های مختلفش جامعه پیچیده ای است که اصلاح آن کار ساده ای نیست.

حمیدرضا اسماعیلی

عبدالرزاق بیگ دنبلی

مهدی مهرپور و میثم مهرپور مهدی مهرپور و میثم مهرپور

بثینه شعبان

حمید رسایی محمدحسن روزی طلب

»مآثر ســلطانیه« به دســتور فتحعلی شــاه قاجار ترتیب اثر داده شــده و بســیاری از تاریخ نگاران از آن اســتفاده کرده اند، از 
این رو، کتابی ارزشــمند محســوب می شــود. این کتاب گزارشــی دقیق درباره نخســتین جنگ های ایران و روســیه، از آغاز تا 
معاهده گلستان است. عبدالرزاق در آستانه هجوم دوم روس ها به ایران درگذشت و نتوانست حوادث دوره دوم جنگ ها 
را روایــت کنــد. بــه دلیــل چیرگی عبدالــرزاق به ادبیات فارســی و عربــی، خواننده بــا کتابی ادیبانــه و پخته روبــه رو خواهد 
بود. در بخش هایی از »مآثر ســلطانیه« اشــعاری به چشــم می خورد که نویســنده ادیبانه متناســب با متن از آنها اســتفاده 
کرده اســت. این کتاب به قلم منشــی دربار نوشــته شــده و از وقایعی ســخن می گوید که در هیچ کتاب دیگری مشــابه آن 
پیدا نمی شــود. برعکس باقی کتاب های تاریخی که توســط شــخص شــاه دســتور ثبت آنها صادر شــده و از بدگویی از دربار 
 و مســائل محرمانه چشمپوشــی شده، »مآثر ســلطانیه« با موشکافی و ریزبینی به تمامی مســائل و جزئیات دربار و جنگ 

می پردازد.

دکتر »بثینه شــعبان« بعد از انتشــار کتاب »ده سال با حافظ اسد« در ســال ۲۰۱۵، کار نگارش کتاب »لبه پرتگاه« را آغاز کرد. 
او مانند کتاب پیشــین خود، باز هم به ســراغ منابع و اســناد آرشیوی وزارت امور خارجه و کاخ ریاست  جمهوری سوریه رفته و 
این بار به بررسی رویدادهای مهم دهه ۷۰ میلادی در ارتباط با موضوع نبرد عربی اسرائیلی پرداخته است. نویسنده در این 
کتاب به طور عمیق به روابط میان حافظ اســد با هنری کیســینجر، وزیر امور خارجه پیشــین امریکا و نقشی می پردازد که این 
روابط در تحقق صلح میان اعراب و اسرائیل داشته است. بررسی مسائل مهم سیاسی خاورمیانه در دوران مسئولیت هنری 
کیســینجر، به عنوان یکی از تأثیرگذارترین وزرای امور خارجه امریکا در قرن بیســتم، از دیگر مســائلی اســت که در این کتاب 
مورد توجه قرار گرفته اســت و افق وســیع تازه ای برای مطالعه مســائل خاورمیانه در اختیار پژوهشــگران و علاقه مندان قرار 
می دهد. فعالیت های دیپلماتیک هنری کیسینجر، یکی از موضوعات مناقشه برانگیزی است که همواره در دانشگاه ها و نیز 

در نهادهای سیاسی سراسر جهان، مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.

کتــاب »درس هایــی از هدفمنــدی یارانه هــا در ایران« از معدود کتاب هایی اســت کــه به موضوع هدفمنــدی یارانه ها در 
ایران می پردازد و پیشــینه، حال و آینده این طرح را مورد بررســی قرار می دهد. اگرچه بحث هدفمندی یارانه ها از زمان 
دولت های هفتم و هشتم در کشور مطرح شد و اقداماتی هم در این زمینه به انجام رسید، اما این طرح به طور جدی در 
دولت نهم و دهم در دســتور کار قرار گرفت و از ســال ۱۳۸۹ به صورت گســترده به مرحله اجرا گذاشــته شــد. این طرح از 
همان ابتدا با چالش های زیادی روبه رو بود و در سال های بعد به دلیل تغییر شرایط اقتصادی کشور در سایه تحریم ها، با 
چالش های بیشتری مواجه شد. در حال حاضر نیز بحث های زیادی راجع به این طرح و نحوه اجرای آن در میان مسئولان 
و متخصصان اقتصادی وجود دارد. کتاب حاضر، حاصل گفت و گوهای مهدی مهرپور و میثم مهرپور با دکتر محمدرضا 
فرزین است. دکتر فرزین از اقتصاددان های شناخته شده کشور است که به عنوان دبیر ستاد هدفمندی یارانه ها در دولت 
دهم، اولین مجری اجرای این طرح اقتصادی بزرگ کشور در سال ۱۳۸۹ بوده و گفته ها و ناگفته های زیادی راجع به این 

طرح و چگونگی اجرایش در آن دوره و سال های بعد ارائه کرده است.

کتاب »محرمانه های اقتصاد ایران«، روایتی از مســائل پشــت پرده اقتصاد ایران در 4۰سال گذشته است. در این دوران، 
اقتصاد ایران با فراز و فرودهای فراوانی همراه بوده و موضوعاتی چون جنگ و بازسازی ویرانی های پس از آن، نوسانات 
قیمت نفت، تغییر در تفکرات مدیریتی کشــور، مســائل تحریم، سیاســت های بین المللی و … چالش ها و فرصت های 
زیادی را در دوره های مختلف فراروی مســئولان و مدیران ارشــد مدیریتی کشــور قرار داده که نیازمند اتخاذ تصمیمات 
مهم و اساسی بوده است، اما در این مسیر همواره مسائل پشت پرده ای قرار داشته که تأثیرات زیادی بر تصمیم سازی ها 
و تصمیم گیری های کلان اقتصادی کشــور داشــته که شاید غیر از جلســات خصوصی، کمتر درباره آنها صحبت به میان 
آمده یا اخبار آن منتشــر شــده باشد؛ مسائلی که دانستن آنها می تواند درس ها و عبرت های زیادی برای مدیران آینده و 

متخصصان اقتصادی کشور داشته باشد.
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